B. EBU’L-ESBAĞ ABDÜLAZİZ b. ABDÜLMELİK b. NASR EL-ENDÜLÜSÎ (v. 365/976)
1. Ebu’l-Esbağ’ın Hayatı
Muhaddis Abdülaziz b. Abdülmelik’in tam ismi Abdülaziz b. Abdülmelik b. Nasr el-Ümevî el-

Endülüsî el-Hafız olup, künyesi Ebu’l-Esbağ’dır.

Ebu’l-Esbağ Abdülaziz b. Abdülmelik, Kurtuba’da doğmuş ve hadis öğrenmek için ömrünün
çoğunu feda ettiği ilim yolculuklarını Buhâra’da tamamlamıştır. Buhâra’ya gelince buraya yerleşmiş,
Buhâra’da evlenmiş ve bir kız çocuğu dünyaya gelmiştir. Ebu’l-Esbağ, 365/976 yılının Recep ayında
Buhâra’da vefat etmiştir (İbn Asâkir, 1995-1998, XXXVI, 314; Sem’ânî, 1988, I, 218; İbnü’l-Esir, 1938, I,
71; Sıbt İbnü’l-Cevzî, 2013, XVII, 482).

2. Hocaları
Ebu’l-Esbağ, Kurtuba’dan Buhâra’ya kadar uzanan hadis öğrenme yolculuklarında uğradığı

ilim merkezlerinde çok sayıda âlimden ders almıştır.

XXXVI, 313; Sıbt İbnü’l-Cevzî, 2013, XVII, 482).
b. Ebu Bekr Ahmed b. Abdülaziz el-Mekkî (Sem’ânî, 1988, I, 218).

4. İlim Yolculukları
Ebu’l-Esbağ, dünyada hadis öğrenmek için çok fazla rihle faaliyetinde bulunan âlimler arasında

zikredilmiştir (İbn Asâkir, 1995-1998, XXXVI, 314; Sem’ânî, 1988, I, 218). Kendisi 328/940 yılında
Endülüs’ün Kurtuba şehrinde hocasından hadis dinleyerek eğitimine başlamıştır (Sem’ânî, 1988, I, 218;
İbn Asâkir, 1995-1998, XXXVI, 312; İbnü’l- Faradî, 2008, I, 368; Sıbt İbnü’l-Cevzî, 2013, XVII, 482). Daha
sonra Kurtuba’dan ayrılarak ilim yolculuklarına başlamıştır. Bu rihlelerinde Mısır’a, Dımaşk’a,
Mekke’ye, Bağdât’a, 341/953 senesinde Kûfe’ye, 342/954 yılında İsfehân’a, 345/956 senesinde
Nişâbur’a, oradan Merv’e, daha sonrada Buhâra’ya gitmiştir. Buhâra’dan sonra Semerkant’ın Keşâniye
köyüne gelmiştir. Buradan sonrada Şaş’a ve İsbîcab’a gitmiştir. Buradan da tekrar Buhâra’ya dönmüş,
kalan ömrünü burada yaşamıştır (İbn Asâkir, 1995-1998, XXXVI, 312-315; Sem’ânî, 1988, I, 218; II, 404;
İbnü’l-Esir, 1938, I, 71; Sıbt İbnü’l-Cevzî, 2013, XVII, 482; İbnü’l- Faradî, 2008, I, 368-369; Nesefî, 1991,
293).
Ebu’l-Esbağ, 347/958 yılında Nesef’e gelmiş ve kendisi Nesefli âlimlerden hadis yazdığı gibi Nesefli
hadisçilerde ondan hadis yazmışlardır (Nesefî, 1991, 293).Ebu’l-Esbağ’ın İsbîcab’ta da çok sayıda hadis
yazdığı bildirilmiştir (İbn Asâkir, 1995-1998, XXXVI, 314).

Ebu’l-Esbağ Abdülaziz b.

Daha sonra ise rihleler hadisçilerin her türlü zorluklara ve sıkıntılara katlanarak hadis
öğrenmek için gerçekleştirdikleri seyahatler olmuştur. Bu ilim yolculuklarının rihleler döneminde
mümkün olabilecek en uzun mesafeli olanını Ebu’l-Esbağ Abdülaziz b. Abdülmelik el-Endülüsî
gerçekleştirmiştir. Kendisi 328/940 yılında Endülüs’ün Kurtuba şehrinde hocasından hadis dinleyerek
eğitimine başlamıştır. Daha sonra Kurtuba’dan ayrılarak ilim yolculuklarını gerçekleştirmiştir. Bu
rihlelerinde Mısır’a, Şam’a, Mekke’ye, Bağdât’a, 341/953 senesinde Kûfe’ye, 342/954 yılında İsfehân’a,
345/956 senesinde Nişâbur’a, daha sonra Merv’e, buradan da Buhâra’ya gitmiştir. Ebu’l-Esbağ,
347/958 yılında Nesef’e gelmiştir. Buhâra’dan sonra Semerkant’ın Keşâniye köyüne gitmiştir. Buradan
Şaş’a ve İsbîcab’a ulaşmış, daha sonrada tekrar Buhâra’ya dönmüş burada evlenmiş ve 365/976 yılının
Recep ayında Buhâra’da vefat etmiştir. Kaynaklarda doğum tarihi bulunmayan Ebu’l-Esbağ’ın yirmili
yaşlarda Kurtuba’dan ayrılarak ilim yolculuklarına başladığını kabul eder isek yaklaşık altmış yıllık
ömrünün yirmi yılını rihleler ile geçirdiğini ifade edebiliriz. Rihleler döneminde İslam coğrafyasının